

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 5358
जिसका उत्तर 03.04.2025 को दिया जाना है
झारखण्ड में पीएम गति शक्ति

5358. श्री चन्द्र प्रकाश चौधरी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

क्या सरकार ने देश के विभिन्न राज्यों और संघ राज्यक्षेत्रों विशेषकर झारखण्ड राज्य में पीएम गति शक्ति परियोजनाओं के अंतर्गत कनेक्टिविटी की वर्तमान स्थिति के बारे में कोई विचार किया है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

सरकार का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय मुख्य रूप से राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के विकास और रखरखाव के लिए उत्तरदायी है। सभी एनएच विकास परियोजनाओं की योजना पीएम गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान (एनएमपी) के सिद्धांतों के अनुरूप बनाई गई है। वर्तमान में, देश में 31,187 किलोमीटर लंबाई में 8.11 लाख करोड़ रुपये की लागत वाली 1,310 एनएच परियोजनाएं निर्माणाधीन हैं, जिनमें से 17,104 किलोमीटर लंबाई निर्मित हो चुकी है। ये परियोजनाएं निर्माण के विभिन्न चरणों में हैं और इन्हें वित्त वर्ष 2028-29 तक चरणबद्ध तरीके से पूरा किया जाएगा।

उपर्युक्त परियोजनाओं में से झारखण्ड राज्य में 838 किलोमीटर लंबाई की 29 राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएं निर्माणाधीन हैं, जिनकी लागत ₹19,439 करोड़ है, जिनमें से 482 किलोमीटर लंबाई निर्मित हो चुकी है। ये परियोजनाएं निर्माण के विभिन्न चरणों में हैं और इनका वित्त वर्ष 2026-27 तक चरणबद्ध तरीके से निर्धारित समापन किया जाएगा।
